
                                                                                                                     COPIA 

                                                  SETTORE  
AREA AFFARI GENERALI  

 

Registro Generale N.  609  del   29/09/2018 
Registro di Settore N.  168  del   29/09/2018  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

OGGETTO : 
COMPARTECIPAZIONE DEI COMUNI ALLE PRESTAZIONI SOCIO-SANITARIE L.R. N.
37/2014.  LIQUIDAZIONE SOMME SPETTANTI ALLA STRUTTURA FONDAZIONE PAPA
PAOLO VI ONLUS PER L'ANNO 2017.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE  il  Sindaco,  con apposito provvedimento,  individuava  e  nominava  i  responsabili
degli  uffici  e dei servizi  attribuendo al sottoscritto, ai  sensi  dell'art.  109,  comma  2,  del  T.U.  18
agosto 2000, n. 267, le funzioni dirigenziali; 

VISTI:

ü il  DPCM 14  febbraio 2001  (Atto  di  indirizzo  e  coordinamento  in  materia  di  prestazioni
socio-sanitarie);

ü il  DPCM 29  novembre  2001  (Definizione  dei  livelli  essenziali  di  assistenza);  che  hanno
previsto  l'obbligo  di  compartecipazione  degli  utenti  e/o  dei  Comuni  di  residenza  per
l'accesso alle prestazioni socio-sanitarie;

VISTA la delibera della Giunta della Regione Abruzzo del 25.08.2016, n. 552/P, avente ad oggetto:
“Atto di indirizzo Applicativo per l'attuazione  omogenea  e  integrata  nel  territorio  della  Regione
Abruzzo  nel  settore  dei  servizi  sociali  e  socio  sanitari  della  disciplina  prevista  dal  D.P.C.M.  
159/2013…”;

DATO  ATTO  che  la  suddetta  delibera,  all'art.  1,  stabilisce  le  “Tipologie  di  prestazioni
socio-sanitarie  soggette  all'obbligo  di  compartecipazione”  e  all'art.  6  prevede  la  quota  di
compartecipazione  alla  spesa  a  carico  dell'utente  in  base  al  proprio  reddito  o  al  reddito  del
nucleo familiare;

VISTA  la  D.G.R.  n.  726  del  15/11/2016  e  la  Determinazione  Dirigenziale  DPF014/261  del
21/12/2016  che  completano  l'applicazione  omogenea  ed  integrata  in  Abruzzo  dell'indicatore
I.S.E.E. alle prestazioni sociosanitarie;

CONSIDERATO  CHE  per  l'anno  2017  non  sono  applicabili  per  il  calcolo  dell'ammontare  della
compartecipazione  dovuta  dall'assistito  gli  scaglioni  ISEE  previsti  per  l'anno  2016  dall'art.  6
comma 5 dell'atto in oggetto; 

VISTO  l'atto di  indirizzo  applicativo  per  l'attuazione  omogenea  e  integrata  nel  territorio  della

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 609 del 29/09/2018 - Pagina 1 di 4



Regione  Abruzzo  del  D.P.C.M.  n.  159/2013,  approvato  con  D.G.R.  n.  112  del  21  marzo  2017,
valevole per l'anno 2017;

RICHIAMATA  la  propria  determinazione  n.  74  del  26/04/2018  avente  ad  oggetto:  
“COMPARTECIPAZIONE  DEI  COMUNI  ALLE  PRESTAZIONI  SOCIO-SANITARIE  –  APPROVAZIONE
RENDICONTO  2017  (D.G.R.  N.  726/2016)”,  trasmessa  al  Comune  di  Manoppello  –  comune
capofila dell'ECAD 17 per gli adempimenti di competenza; 
PRESO  ATTO  CHE  il  Comune  di  Manoppello  –  comune  capofila  dell'ECAD  17  -  con  nota  del
16/05/2018,  assunta  al  protocollo  dell'Ente  al  n.  4489  del  17/05/2018,  ha  comunicato  di  aver
emesso mandato di pagamento n. 570 di € 26.555,03 nei confronti  di  questo Comune a rimborso
delle  spese  sostenute  nell'anno 2017  per le  prestazioni  socio-sanitarie  L.R.  37/2014  di  cui  in
premessa;

Ritenuto  pertanto  di  provvedere  alla  liquidazione  e  pagamento  delle  prestazioni  rese  dalla
struttura Fondazione Papa Paolo VI Onlus  di cui alla  fattura n. 433 del 17/09/2018  ricompresa
nel precitato rendiconto; 

VISTO l'art. 183, comma 1, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267. Che testualmente recita: 

"Art. 183 - impegno di spesa":

1. L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di
obbligazione  giuridicamente  perfezionata  è  determinata  la  somma  da  pagare,
determinato il  soggetto creditore,  indicata  la  ragione  e  viene  costituito  il  vincolo  sulle
previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai  sensi dell'art.
151".;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali”;

VISTA la circolare del Ministro per la Funzione Pubblica 24/02/1995, n. 7/95, (G.U. 28/03/1995, n.
73), concernente l'argomento;

VISTI, in particolare, gli artt. 107 e 109 del T.U. n. 267/2000;

DETERMINA

§ Di liquidare la quota di compartecipazione dovuta in favore della Fondazione Papa Paolo
VI   relativamente  alle  prestazioni  rese  nell'anno  2017  ,  giusta  fattura  regolarmente
emessa per il complessivo importo di  € 2.209,20; 

§ di autorizzare il  responsabile dell'ufficio finanziario all'emissione del relativo mandato di
pagamento  con  imputazione  al  cap.  1896/9  del  bilancio  di  previsione  2018/2020,
esercizio 2018, in favore di:

N. DITTA CREDITRICE FATTURA IMPORTO ANNOTAZIONI

1 FONDAZIONE PAPA
PAOLO VI - ONLUS

FATTURA N.RO 433
DEL 17.09.2018

€ 2.209,20
Compartecipazione spese

anno 2017

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 609 del 29/09/2018 - Pagina 2 di 4



TOTALE
€ 2.209,20

TOTALE SPESE DI
COMPARTECIPAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                    (Dott.ssa Patrizia Di Matteo)

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 609 del 29/09/2018 - Pagina 3 di 4



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Rag. PIGNOLI QUINTILIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dott.ssa DI MATTEO PATRIZIA

Alanno, lì _____________
IL RESPONSABILE  SERV. FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene

pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 06/10/2018

29/09/2018

DI SERIO MIRELLA

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla

presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa ai sensi
dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Alanno, lì _____________29/09/2018

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Alanno. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 609 del 29/09/2018 - Pagina 4 di 4




